
Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК

восьмой созыв 
шестое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

26 января 2023 года № 1-НПА город Алапаевск

О внесении изменений в Положение «О родительской плате, 
взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, Муниципального образования город Алапаевск»

Рассмотрев и обсудив проект Нормативного правового акта «О внесении 
изменений в Положение «О родительской плате, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, Муниципального образования город Алапаевск», внесенный главой 
Муниципального образования город Алапаевск Билаловым С.Л. 10 января 2023 года 
за № 59, руководствуясь Федеральными законами «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об образовании 
в Российской Федерации», Законом Свердловской области «Об образовании в 
Свердловской области», статьями 6, 27, 34, 55, 58 Устава Муниципального 
образования город Алапаевск, статьями 68, 69, 83 Регламента Думы, учитывая 
заключение комиссии по экономической политике, бюджету, финансам и налогам от 
19 января 2023 года№ 1, Дума

Р Е Ш И Л А :

1. Принять Нормативный правовой акт «О внесении изменений в Положение 
«О родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, 
Муниципального образования город Алапаевск» (прилагается).

2. Настоящее Решение с Нормативным правовым актом опубликовать в 
«Алапаевской газете».

3. Главе Муниципального образования город Алапаевск настоящее Решение с 
Нормативным правовым актом обнародовать путем^размещения на официальном

“ И Л  г  А ^аЛ°м к а исайте Муниципального образования город Алапае -

Председатель Думы Муниципального 
образования город Алапаевск Н.А. Рачева



НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛАПАЕВСК

О внесении изменений в Положение «О родительской плате, 
взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования, Муниципального образования город Алапаевск»

Принят Думой Муниципального 
образования город Алапаевск 

26 января 2023 года

Статья 1. Общие положения
В Положение «О родительской плате, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, Муниципального образования город Алапаевск», принятое Решением 
Думы от 28 января 2021 года № 4-НПА, с изменениями, внесенными Решением 
Думы от 25 января 2022 года № 2-НПА, от 20 октября 2022 года № 1-НПА, внести 
следующие изменения:

1. Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2. Размер родительской платы
1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования, Муниципального образования город Алапаевск составляет 2481 
рубль.».

2. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Льготы по оплате родительской платы
Родительская плата не взимается за присмотр и уход:
- за детьми-инвалидами;
- за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- за детьми с туберкулезной интоксикацией;
- за детьми граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке;

- за детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики;



- за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации».

3. Часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1. Для предоставления льгот по родительской плате один из родителей 

(законных представителей) ребенка должен представить в образовательную 
организацию документы, подтверждающие право на льготу:

1) для детей -  инвалидов, посещающих образовательную организацию -  
справку установленного образца, подтверждающую факт установления 
инвалидности, выдаваемую федеральными государственными учреждениями 
медико-социальной экспертизы;

2) для детей -  сирот, детей, оставшихся без попечения родителей -  приказ об 
установлении опеки (за исключением случаев установления опеки по заявлению 
родителей);

3) для детей с туберкулезной интоксикацией -  медицинскую справку;
4) для детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке -  справку из 
миграционной службы;

5) для детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики; детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации":

- справку, выданную воинской частью или военным комиссариатом;
- выписку из приказа, заверенную сотрудником кадрового органа воинской

части;
- удостоверение участника боевых действий, выданное после 24 февраля 2022

года;
- выписку из Единой государственной информационной системы социального 

обеспечения, полученную гражданином через личный кабинет федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» (портал «Еосуслуги»), содержащую сведения об 
установления семье гражданина, принимающего (принимавшего) участие в 
специальной военной операции или призванного на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку 
гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной 
операции или призванного на военную службу по мобилизации в вооруженные 
Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в виде предоставления 
единовременных денежных выплат в размере 20000 рублей, установленных 
постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О 
предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в



специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики или призывом на военную службу по 
мобилизации а Вооруженные Сил Российской Федерации.».

Статья 2.
1. Настоящий Нормативный правовой акт вступает в силу с момента 

официального опубликования.
2. Настоящий Нормативный правовой акт применяется к правоотношениям с 

01 февраля 2023 года.

Исполняющий обязанности главы Муниципально 
образования город Алапаевск

г. Алапаевск 
« /2/  » февраля 2023 года


